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W okresie trwania najwyższego kryzysu energetycznego, pod koniec 2022 r., Polska miała 
jedne z najniższych cen energii elektrycznej dla gospodarstw domowych w UE - 109,2 
EUR/MWh (wzrost o 12,9%). Średnia cena energii elektrycznej w UE w tym segmencie rynku, była 
zdecydowanie wyższa i wyniosła aż 271,6 EUR/MWh (wzrost o 21,7%). To samo dotyczy cen energii 
elektrycznej dla małych i średnich przedsiębiorstw, zużywających od 2 do 20 MWh rocznie.  
W Polsce cena energii elektrycznej dla małego biznesu, w drugim półroczu 2022 roku 
wyniosła 108,4 EUR/MWh (wzrost o 80,4%) i była blisko dwukrotnie niższa od średniej unijnej: w tym 
samym okresie, średnia cena energii elektrycznej w segmencie MSP w UE sięgnęła 191,9 EUR/MWh 
(wzrost o 97,6%).

Mimo wysokich cen energii na rynku hurtowym, jakie kształtowały się na polskiej giełdzie 
w drugim kwartale 2023 roku, polscy konsumenci energii elektrycznej, zużywający energię 
w celach bytowych, mieli relatywnie niskie ceny energii, wynoszące wraz ze wszystkimi 
podatkami przeciętnie 156,95 EUR/MWh. Jednak większość gospodarstw domowych, które 
zużywają energię elektryczną poniżej określonych limitów (o których jest mowa poniżej), mają 
zagwarantowane w 2023 roku jeszcze niższe, średnie ceny energii elektrycznej na poziomie taryf 
zatwierdzonych na 2022 rok: w wysokości 412 PLN netto4 (506,76 zł/MWh brutto), tj. 110,17 
EUR/MWh brutto. Taki poziom cen w tej kategorii odbiorców detalicznych, stawia Polskę poniżej 
średniej ceny dla analizowanych 17 krajów europejskich. Dodatkową ochronę dla odbiorców 
bytowych w Polsce, zapewniają też zamrożone na rok 2023 do poziomu w obowiązujących 
taryfach na 2022 rok, stawki opłat za świadczenie usług dystrybucji. Niższe opłaty za fizyczną 
dostawę energii, obowiązują (podobnie jak w przypadku wyznaczonych limitów cenowych) 
do określonych poziomów zużycia energii przez odbiorcę. 

Aby określić efektywność mechanizmu wsparcia na rzecz odbiorców końcowych, narażonych 
na negatywne skutki wzrostu cen energii, w niniejszej pracy określono stopień ochrony 
konsumentów będących gospodarstwami domowymi, liczony jako udział limitu zamrożonej ceny 
dla gospodarstw domowych, w odniesieniu do bieżącej, notowanej na dzień 30 czerwca 2023 roku, 
ceny energii elektrycznej w taryfie dla gospodarstw domowych, obowiązującej w danym kraju. 
Z danych przedstawionych na poniższym wykresie wynika, że w Polsce gospodarstwa domowe 
są chronione stosunkowo lepiej przed wzrostem cen, niż w wielu krajach Europy. 

Wprowadzony w Polsce limit cen energii elektrycznej dla gospodarstw domowych wyniósł tylko 
185,36 EUR/MWh, w sytuacji, gdy np. we Włoszech (491,37 EUR/MWh) czy w Holandii (484 
EUR/MWh) jest to ponad 2,6 razy więcej, w Austrii (480,00 EUR/MWh) niemal 2,6 razy więcej, 
w Niemczech (400 EUR/MWh) – ponad dwukrotnie więcej. Wyższe limity cen energii, ustanowione 
w poszczególnych krajach na podstawie właściwych aktów prawnych, przekładają się bezpośrednio 
na wyższe ceny energii dla konsumentów w tych państwach. Mieszkańcy Włoch, Austrii i Holandii 
wobec przyjętych w tych państwach zasad dotyczących interwencji publicznej, w celu złagodzenia 
skutków skoku cen dla konsumentów, mogą się spodziewać zatem jeszcze wyższych rachunków 
za energię elektryczną, o ile nie nastąpi stabilizacja sytuacji na rynkach energii. 

4 Informacja Prezesa URE nr 46/2022
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2.1. Ceny energii elektrycznej netto dla gospodarstw domowych w krajach europejskich, w okresie 
II półrocze 2021 - II półrocze 2022.

Średnie ceny za energię elektryczną w Unii Europejskiej, w drugim półroczu 2022 r. względem 
analogicznego okresu 2021 r., dla gospodarstw domowych wzrosły o ponad 53 proc.
Według danych Eurostatu, przedstawiających średnie ceny energii elektrycznej w danym okresie (niezależnie 
od stosowanego modelu ustalania cen za energię elektryczną dla klientów indywidualnych w danym kraju), 
wzrost cen energii dla gospodarstw domowych w drugim półroczu 2022 r. był rekordowy w Grecji i wyniósł 
190,2%, a w Rumunii, Danii, Czechach i Mołdawii, przekroczył ponad 120%. W innych, zamożnych państwach 
UE, jak Włochy, Holandia, Belgia, Portugalia, Hiszpania, ceny energii elektrycznej dla GD wzrosły w przedziale 
między 60 a ponad 80%. 

Natomiast w Polsce ceny energii elektrycznej dla gospodarstw domowych były tylko niewiele wyższe 
niż rok wcześniej (o 12,9%), pomimo relatywnie niższej, w porównaniu do innych krajów, pomocy 
rządowej wynoszącej 12,4 mld EUR, czyli ok. 2,2 proc. PKB. 

Od wybuchu wojny w Ukrainie i wywołania przez Rosję kryzysu energetycznego, rząd Polski 
sukcesywnie wdraża programy osłonowe, bez tych działań ceny energii byłyby w Polsce 
prawdopodobnie znacznie wyższe. Widać to bardzo wyraźnie, jeśli porówna się sytuację w innych 
krajach europejskich. 

Pod koniec 2022 r. Polska miała jedne z najniższych cen energii elektrycznej dla gospodarstw 
domowych w UE (109,2 EUR/MWh). Średnia cena energii w UE w tym segmencie rynku była zdecydowanie 
wyższa i wyniosła aż 271,6 EUR/MWh. To samo dotyczy cen energii elektrycznej dla małych i średnich 
przedsiębiorstw, zużywających od 2 do 20 MWh rocznie. Szczegółowe dane o cenach energii elektrycznej dla 
gospodarstw domowych przedstawiono na kolejnych stronach.
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2.4. Struktura cen energii elektrycznej dla małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) w latach 
2020-2022 o rocznym zużyciu w przedziale 2 – 20 GWh, w podziale na: ceny energii 
elektrycznej netto, koszty dystrybucji i przesyłu, podatki i inne opłaty.

W tej grupie odbiorców wszystkie kraje poza Maltą (dla której ceny pozostały na tym samym 
poziomie w 2022 roku, jak w roku 2021) odnotowały duży wzrost cen energii elektrycznej. 
W związku z dynamiczną sytuacją na rynkach energii, w wielu krajach zaobserwowano wzrost ceny 
energii elektrycznej netto. Pozostałe elementy zmieniły się w mniejszym stopniu, ponieważ zakres 
ochrony MŚP był w większości krajów mniejszy niż w przypadku gospodarstw domowych. Dla tej 
grupy odbiorców, podatki i inne opłaty są podawane jako wartość ujemna w przypadku Grecji oraz 
Bułgarii. 

Ceny energii elektrycznej w Polsce dla małych i średnich przedsiębiorstw w analizowanym 
okresie 2020-2022 były jednymi z najniższych, kształtując się znacznie poniżej średniej ceny 
dla Unii Europejskiej. 

W 2020 roku najwyższe ceny miały: Niemcy, Cypr i Słowacja. W roku następnym były to kolejno: 
Cypr, Niemcy oraz Włochy. W 2022 roku ceny były najwyższe w Danii, Belgii oraz w Czechach. 

Najniższe ceny w 2020 odnotowano dla: Norwegii, Islandii oraz Albanii. W następnym roku były to: 
Czarnogóra, Albania i Islandia. W 2022 roku ceny były najniższe dla: Islandii, Czarnogóry oraz Bośni 
i Hercegowiny. 

Cena energii elektrycznej netto dla MŚP o rocznym zużyciu w przedziale 2 - 20 GWh w 2022 
roku wyniosła w Polsce 0,0808 EUR/kWh, podczas gdy średnia UE 27 to 0,1472 EUR/kWh. 
Na 35 przeanalizowanych przez Eurostat krajów – w 2022 roku cena energii netto dla Polski 
była wśród 6 najniższych  (niższą od Polski cenę netto dla ww. sektora MŚP miały tylko: Albania, Bośnia 
i Hercegowina, Czarnogóra, Islandia i Serbia). 

Opłata sieciowa dla MŚP o rocznym zużyciu w przedziale 2 - 20 GWh w 2022 roku wyniosła 
w Polsce 0,0188 EUR/kWh, czyli znacznie poniżej średniej unijnej (0,0236 EUR/kWh). 
W przypadku segmentu MŚP w 2022 r. jedynym elementem składowym wyższym (nieznacznie) 
w przypadku Polski niż średnia unijna były podatki i inne opłaty (Polska 0,0659 EUR/kWh; średnia 
UE 0,0504 EUR/kWh).

Szczegółowe dane dotyczące struktury cen energii elektrycznej dla MŚP w latach 2020-2022, 
o rocznym zużyciu w przedziale 2-20 GWh, przedstawiono w Tabeli 2, umieszczonej w Aneksie.
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3.1. Austria

Rząd Austrii zdecydował się na zamrożenie cen energii do połowy 2024 roku, aby złagodzić rosnące 
koszty energii elektrycznej, a tym samym pomóc gospodarstwom domowym w radzeniu sobie ze 
wzrostem cen. Planuje się, że zamrożenie cen dotyczyć będzie limitu zużycia do 2900 
kilowatogodzin na rok. Zgodnie z zasadami, które obowiązują od października 2022 roku, jeśli 
cena energii elektrycznej przekracza 40 centów za 1 kilowatogodzinę, to odbiorcom 
końcowym odlicza się od tej ceny maksymalnie 30 centów, przy czym za pokrycie różnicy 
dostawcom energii elektrycznej odpowiada Rząd. Zamrożenie cen ma obowiązywać do połowy 
2024 roku. Zdaniem ekspertów, dopłatę otrzyma około połowa gospodarstw domowych, które 
zużywają mniej niż 2900 kWh rocznie. Dotacje zostaną potrącone automatycznie z rachunków za 
energię elektryczną. Z kolei osoby o niskich dochodach otrzymają jeszcze jedną, jednorazową 
płatność w wysokości 200 EUR tytułem rekompensaty z powodu kosztów energii. Koszty dotacji 
zostały oszacowane przez rząd Austrii na około 3 do 4 miliardów EUR.

Dodatkowo, nastąpiło zawieszenie zryczałtowanej opłaty za zieloną energię elektryczną 
(„Ökostrompauschale”) oraz dotacji na zieloną energię elektryczną („Ökostromförderbeitrag”), 
których całkowity szacunkowy koszt wynosi 900 mln EUR. Szacowane oszczędności dla 
gospodarstw domowych, o średnim zużyciu 3500 kWh/rok, to 67 EUR/rok. Wraz z zawieszeniem 
ryczałtu, który wynosi 42 EUR za punkt pomiarowy, przeciętne gospodarstwo domowe oszczędzi 
około 110 EUR na kosztach zakupu energii elektrycznej. Według rządowych szacunków, firmy 
mogłyby zaoszczędzić do 67 000 EUR rocznie, a przedsiębiorstwa przemysłowe o przykładowym 
rocznym zużyciu 66 GWh nawet około 275 000 EUR w porównaniu z 2021 r.
 

3. Kraje europejskie, które jako 
rozwiązanie podstawowe wprowadziły 
limit ceny na energię elektryczną 
na poziomie detalicznym

Tabela 3-1
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Austrii [EUR /MWh].

Grupa 
odbiorców 

Ceny 
detaliczne 

energii 
elektrycznej 

brutto w 
2023 roku 

[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
e.e. dla 

których mają 
zastosowani
e limity cen, 

[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w związku 
z sytuacją nadzwyczajną 

Razem grupa G 
- gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

174,7 EUR 
/MWh 

Rekompensata 
maksymalna do 300 
EUR/MWh, jeśli cena 

en. el. >480EUR/MWh 

Od 01.10.2022 do 
30.06.2024 r. 

<2,9 MWh 

Zawieszenie zryczałtowanej 
opłaty za zieloną energię 

elektryczną 
(„Ökostrompauschale”) oraz 

dotacji na zieloną energię 
elektryczną 

(„Ökostromförderbeitrag”), 
Szacowane oszczędności dla 
gospodarstw domowych, o 

średnim zużyciu 3500 
kWh/rok, to 67 EUR /rok 

małe i średnie 
przedsiębiorst

wa (MSP) *) 

233,2 EUR 
/MWh 

bd bd bd bd 

 
*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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3.2. Bułgaria

W dniu 16 maja 2022 r. Bułgaria przyjęła serię pakietów pomocowych, ukierunkowanych m.in. 
na rosnące ceny energii dla konsumentów. Rząd zamroził ceny energii elektrycznej 
dla gospodarstw domowych oraz zniósł akcyzę, wykorzystując jako próg do zamrożenia 
wysokość cen energii w lipcu 2021 r. Ceny energii elektrycznej dla gospodarstw domowych 
podlegają urzędowej regulacji (rynek ma zostać uwolniony dopiero w 2025 roku), dlatego też 
wprowadzony limit cenowy nie ma daty końcowej.

W dniu 8 listopada 2022 r. parlament przyjął decyzję o przedłużeniu obowiązujących rekompensat, 
w celu złagodzenia skutków wysokich kosztów energii elektrycznej dla przedsiębiorstw, do końca 
2023 r. Wszyscy odbiorcy niebędący gospodarstwami domowymi otrzymują pełną rekompensatę 
różnicy, między realną średnią miesięczną ceną podstawowego indeksu rynku dnia następnego 
Bułgarskiej Niezależnej Giełdy Energii Elektrycznej (IBEX) za dany miesiąc a ceną bazową równą 128 
EUR /MWh. Ponadto rząd bułgarski pokryje 80% cen energii elektrycznej powyżej 102 EUR/MWh, 
stanowiącej kompensacyjną cenę bazową dla dużych odbiorców biznesowych, jeśli zainwestowali 
oni w poprawę efektywności energetycznej i rozwój odnawialnych źródeł energii na własny użytek.

3.3. Chorwacja 

W drugim pakiecie wprowadzonym we wrześniu 2022 r., dodatkowo określono maksymalne ceny 
detaliczne energii elektrycznej dla różnych rodzajów odbiorców w następujący sposób:
- Gospodarstwa domowe zapłacą 0,07 EUR/kWh za energię (tylko część energetyczna ceny 

końcowej), do 2500 kilowatogodzin energii elektrycznej i średnio 0,105 EUR/kWh  za zużycie 
powyżej tego progu;

Tabela 3-2
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Bułgarii [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Grupa odbiorców 
 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem Rady 

(UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczaj
nych 

Próg zużycia 
e.e. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w 
związku z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem grupa G - 
gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale mieszkalne 

91,3 EUR /MWh 148,1 EUR/MWh .bd bd bd 

małe i średnie 
przedsiębiorstwa 

(MSP) *) 
193,7 EUR/MWh 

Pokrycie w całości różnicy 
pomiędzy stałą ceną 

bazową w wysokości ok. 
128 €/MWh oraz 

rzeczywistą średnią 
miesięczną ceną giełdową 

segmentu „RDN” 

Od 
01.07.2022 

do 
31.12.2023r

. 

bd bd 
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- Przedsiębiorstwa będą płacić za energię elektryczną (bez dystrybucji) średnio 0,07 EUR/kWh 
za zużycie poniżej 250 000 kWh, 0,18 EUR/kWh za zużycie powyżej 250 000 kWh i do 2 500 000 
kWh, a 0,23 EUR/kWh za zużycie powyżej 2 500 000 kWh;

- Jednostki niebędące gospodarstwami domowymi, czyli instytucje publiczne, przedszkola, 
szkoły, uczelnie, domy spokojnej starości, organizacje pozarządowe, wspólnoty wyznaniowe, 
gminy i miasta mają ustalone ceny energii, średnio w wysokości 0,07 EUR/kWh, w odniesieniu 
do poziomu zużycia.

W ramach pierwszego pakietu działań łagodzących wpływ cen energii, wdrożonego w lutym 2022 
r., ograniczono wzrost cen energii elektrycznej u państwowych dostawców energii elektrycznej, 
dążąc do ogólnego wzrostu cen energii elektrycznej o 9,6%, zamiast 23%.

Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej 
w Chorwacji [EUR/MWh].

Progi i zużycie odnoszą się w rozporządzeniu do 6-miesięcznego zużycia, począwszy 
od 1 października 2022 r. Jako średnia rozumiana jest cena ustalona dla jednolitej taryfy dziennej, 
chociaż rozporządzenie określało dokładne taryfy dzienne oraz wysokie/niskie taryfy dzienne. 
W ramach pierwszego pakietu działań łagodzących wpływ cen energii, wdrożonego w lutym 2022 
r., ograniczono wzrost cen energii elektrycznej u państwowych dostawców energii elektrycznej, 
dążąc do ogólnego wzrostu cen energii elektrycznej o 9,6% zamiast 23%.

3.4. Czechy

Oferowane taryfy największego sprzedawcy energii elektrycznej w Czechach (CEZ) w roku 2023 są 
determinowane przyjętymi przez rząd regulacjami dotyczącymi maksymalnych stawek za energię 
elektryczną. Od 1 stycznia 2023 r. obowiązuje Rozporządzenie Rządu nr 298/2022 w sprawie 
ustalania cen energii elektrycznej i gazu w nadzwyczajnej sytuacji rynkowej. Przedmiotowy akt 
prawny ustala poziom cen maksymalnych stosowanych wobec gospodarstw domowych oraz 
małych i średnich przedsiębiorstw w roku 2023. Czeski rząd gwarantuje, że gospodarstwa 
domowe, sektor publiczny, w tym szpitale, budynki administracji publicznej, szkoły, 

Tabela 3-3
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Chorwacji [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Grupa odbiorców 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia en. 
el. dla których 

mają 
zastosowanie 

limity cen, [MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w 
związku z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem grupa G - 
gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

74,5 EUR /MWh 
1. 79,1 EUR/MWh 

 
2. 118,7 EUR/MWh 

bd 
1. do 2,5 MWh 
 

2. >2,5 MWh 
bd 

małe i średnie 
przedsiębiorstw

a (MSP) *) 
217,5 EUR/MWh 

 
1. 79,1 EUR/MWh 

 
2. 203,4 EUR/MWh 

 

bd 

1. <250 MWh 
 
2. Od 250 MWh do 

2 500 MWh 

bd 
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3.5. Estonia

Od października 2022 r. do kwietnia 2026 r. obowiązuje stała cena energii elektrycznej dla 
gospodarstw domowych. W dniu 30 września 2022 r. Urząd ds. Konkurencji ustalił tymczasową 
cenę energii elektrycznej na 156,24 EUR/MWh, czyli 15,6 centa/kWh. Od 1 października 2022 r. 
uprawnieni byli wszyscy konsumenci będący gospodarstwami domowymi, a od 1 listopada 2022 r. 
mikro i MŚP, samozatrudnieni, fundacje i organizacje non-profit, co umożliwia tym grupom zakup 
energii elektrycznej po stałej cenie regulowanej ok. 156 EUR/MWh. Program ma trwać do końca 
kwietnia 2026 r. Stawki akcyzy na energię elektryczną (i inne niektóre paliwa) zostały obniżone od 
1 maja 2020 r. do 30 kwietnia 2022 r. i ponownie przedłużone do kwietnia 2023 r.

3.6. Francja

Limit ceny energii elektrycznej oferowany przez EDF, głównego dostawcę energii elektrycznej dla 
około 70% odbiorców indywidualnych, został wprowadzony na początku 2022 r., ograniczając 
dopuszczalny wzrost taryf w 2022 r. do 4%. Ten środek ochrony został przedłużony do końca 
stycznia 2023r. i obejmuje również małe firmy poza gospodarstwami domowymi. Od lutego 2023 
r. do końca lipca 2023 r. cena energii elektrycznej może wzrosnąć maksymalnie o 15% 
w porównaniu z cenami energii jakie były notowane w 2022 roku.

Od lutego 2022 r. do stycznia 2023 r., został obniżony podatek od energii elektrycznej, z 22,50 
EUR/MWh do 1 EUR/MWh dla gospodarstw domowych i 0,5 EUR/MWh dla przedsiębiorstw. 
Obniżone stawki zostały przedłużone o kolejny rok, od lutego 2023 r., z takim samym poziomem 
podatku jak w 2022 r. Utrzymanie tarczy taryfowej na energię elektryczną, będzie kosztować 
państwo w 2023 r. 5 mld EUR. 

Ponadto przedsiębiorstwa energetyczne będą oferować zachęty do ograniczania zużycia energii, 
np. TotalEnergy oferuje premię w przedziale od 30 do 120 EUR, w zależności od oszczędności  

Grupa 
odbiorców 

Ceny 
detaliczne 

energii 
elektrycznej 

brutto w 2023 
roku 

[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia en. el. 
dla których mają 

zastosowanie limity 
cen, [MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w związku z 
sytuacją nadzwyczajną 

Razem 
grupa G - 

gospodarst
wa 

domowe i 
inne lokale 
mieszkalne 

156,2 EUR/MWh 184,9 EUR/MWh 
od 01.10.2022 do 

01.04.2026 
bd 

Od października 2022 r. do 
marca 2023 r. 

gospodarstwa domowe 
otrzymują rekompensatę w 

wysokości do 5 
centów/kWh średniej 

miesięcznej ceny energii 
elektrycznej bez VAT, która 

przekracza 8 centów za 
kilowatogodzinę (kWh). 

małe i 
średnie 

przedsiębio
rstwa 

(MSP) *) 

271,4 EUR/MWh 184,9 EUR/MWh od 01.11.2022 bd bd 

 

Tabela 3-5
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Estonii [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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energii, uzyskanych w przypadku ogrzewania gospodarstw domowych energią elektryczną, 
wskutek czego zmniejszają zużycie energii elektrycznej, o co najmniej 5%, w okresie do 31 listopada 
2022 r. i 1 marca 2023 r.

3.7. Holandia

W dniu 21 marca 2022 r. rząd zgodził się na podwyższenie jednorazowego zasiłku energetycznego 
(energietoeslag) dla osób o dochodach zbliżonych do uzyskania pomocy społecznej, w wysokości 
do 800 EUR (poprzednio 200 EUR). Jednocześnie rząd obniżył stawkę podatku od towarów i usług 
(VAT) na energię z 21% do 9%. 

W dniu 4 października 2022 r. rząd holenderski wprowadził limit cenowy na energię 
elektryczną dla wszystkich konsumentów, ograniczający cenę energii elektrycznej do 0,40 
€/kWh, począwszy od stycznia 2023 r. Te pułapy cenowe dotyczą tylko poziomu zużycia energii 
elektrycznej do 2900 kilowatogodzin na rok. W ramach tej umowy, gospodarstwa domowe 
otrzymają również 190 EUR rekompensaty za pozostałe miesiące 2022 roku.

Grupa 
odbiorców 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w związku z 
sytuacją nadzwyczajną 

Razem grupa G 
- gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

146,1 EUR/MWh 

 
1. 248,6 EUR/MWh 

 
 

2. 274,9 EUR/MWh 
 

1. 01.02.2022 do 
31.01.2023 

 
2. 01.02.2023 do 

31.07.2023 

bd 

Bony energetyczne w 
wysokości 100 EUR. dla 

wszystkich zarabiających 
mniej niż 2 000 EUR 

miesięcznie netto – około 38 
mln osób) do końca 2022r. 

małe i średnie 
przedsiębiorst

wa (MSP) *) 
134,6 EUR/MWh 295,4 EUR/MWh 

01.02.2022 do 
31.01.2023 

bd 

Rząd obniżył podatek od 
energii elektrycznej z 22,50 
EUR/MWh do 0,50 EUR dla 

przedsiębiorstw. 

 

Tabela 3-6
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej we Francji [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Tabela 3-7
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Holandii [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Grupa 
odbiorców 

Ceny 
detaliczne 

energii 
elektrycznej 

brutto w 
2023 roku 

[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj wsparcia 
odbiorców końcowych energii 

elektrycznej w związku z 
sytuacją nadzwyczajną 

Razem grupa G 
- gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

 
257,9 

EUR/MWh 
 

484 EUR/MWh Od 01.01.2023 Do 2,9 MWh 

Gospodarstwa domowe 
otrzymają również 190 EUR 
rekompensaty za pozostałe 

miesiące 2022 roku. 

małe i średnie 
przedsiębiorst

wa (MSP) *) 

226,5 
EUR/MWh 

484 EUR/MWh Od 01.01.2023 Do 2,9MWh bd 

 



34

3.8. Litwa

Rekompensata cen energii elektrycznej dla gospodarstw domowych.

Rząd Litwy zatwierdził na pierwszą połowę 2023 roku maksymalną rekompensatę cen 
energii elektrycznej dla gospodarstw domowych, w wysokości 0,285 EUR/kWh. Minimalny 
próg ceny energii elektrycznej za 1 kWh, poniżej którego częściowa rekompensata nie będzie 
miała zastosowania, został zatwierdzony na poziomie 0,28 EUR z VAT (uwaga: w drugiej połowie 
2022 r. zastosowano maksymalną rekompensatę cen energii elektrycznej dla gospodarstw 
domowych, w wysokości 0,09 EUR/kWh [z VAT], podczas gdy minimalny próg ceny energii 
elektrycznej za 1 kWh, poniżej którego częściowa rekompensata nie będzie miała zastosowania, 
wynosił 0,24 EUR/kWh z VAT).

Częściowa rekompensata cen energii elektrycznej dla MŚP.

Ustalono częściową rekompensatę cen energii elektrycznej dla klientów biznesowych na okresy 
za IV kwartał 2022 r. i I kwartał 2023 r. Klienci biznesowi otrzymali rekompensatę w wysokości 50 
proc. ceny energii elektrycznej, jeżeli przekroczyła ona 24 centy/kWh (bez VAT i akcyzy), za okres od 
1 października 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. Ponadto, rząd zobowiązał się zrekompensować tę 
samą kwotę (50 proc.) w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 marca 2023 r., jeśli cena była wyższa 
niż 28 ct/kWh (bez VAT i akcyzy).

Tabela 3-8
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej na Litwie [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Grupa odbiorców 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen energii 
elektrycznej brutto w 

związku Rozporządzeniem 
Rady (UE) 2022/1854 

[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowani
e limity cen, 

[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia 

odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w 
związku z sytuacją 

nadzwyczajną 
Razem grupa G - 

gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

167,9 EUR/MWh 

Rekompensata maksymalna 
do 285 EUR/MWh, zależna od 

różnicy pomiędzy ceną bieżącą 
a limitem 280 EUR/MWh 

01.01.2023 do 
30.06.2023 

bez limitu bd 

małe i średnie 
przedsiębiorstw

a (MSP) *) 
296,5 EUR/MWh 

1. Rekompensata 50% jeśli 
cena ee>290,4 EUR/MWh 

2. Rekompensata 50% jeśli 
cena ee>338,8 EUR/MWh 

1. 01.10.2022 do 
31.03.2023 

2. 01.01.2023 do 
31.03.2023 

bez limitu bd 
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3.9. Luksemburg

W dniu 1 stycznia 2022 r. rząd zwiększył dodatek na koszty utrzymania, aby chronić wrażliwe 
gospodarstwa domowe przed rosnącymi cenami energii. Wprowadzono jednorazową premię 
energetyczną, z pułapem 400 EUR dla gospodarstw domowych o niskich dochodach. Świadczenie 
trafiło do gospodarstw domowych otrzymujących zasiłek na pokrycie kosztów utrzymania („COLA”) 
oraz gospodarstw domowych, których dochód jest do 25% wyższy niż dochód osób uprawnionych 
do COLA. Ceny energii elektrycznej zostały ustabilizowane poprzez zwiększenie wkładu państwa 
w mechanizm rekompensat za energię odnawialną. 

W dniu 28 września 2022 r. rząd podpisał trójstronne porozumienie we współpracy z trzema 
głównymi związkami zawodowymi i Luksemburskim Związkiem Pracodawców. Pakiet obejmował 
różnorodne wsparcie dla konsumentów i przedsiębiorstw, które nadal borykają się z rosnącymi 
kosztami energii. Aby wesprzeć gospodarstwa domowe, rząd podjął decyzję o całkowitym 
zamrożeniu cen energii elektrycznej, od stycznia do grudnia 2023 r. Ceny energii 
elektrycznej (łącznie z opłatami i podatkami) zostały w 2023 roku ustabilizowane na 
poziomie z 2022 roku poprzez zwiększenie udziału państwa w mechanizmie 
kompensacyjnym OZE. Środek ten skierowany jest do gospodarstw domowych (wszystkie punkty 
dostawy o rocznym zużyciu poniżej 25 000 kWh) na rok 2023. Opłata ujemna ma wartość (-11,46) 
ct/kWh i zostanie automatycznie doliczona do faktury konsumenta.

Aby wesprzeć przedsiębiorstwa, zaoferowano rekompensatę za rosnące ceny energii w ramach 
szeregu programów pomocowych. Istniejący system ulg podatkowych został dostosowany, aby 
zachęcić do inwestowania w transformację ekologiczną i cyfrową. W ramach tego zachęca się 
przedsiębiorstwa do wykorzystania własnej energii elektrycznej, oferując nowe dotacje na zakup 
paneli słonecznych. Ponadto oferowane są „umowy zakupu energii”, aby zachęcić firmy do 
pozyskiwania większości energii, bezpośrednio od dostawców energii odnawialnej.

Tabela 3-9
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej 
w Luksemburgu [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Grupa 
odbiorców 

 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem Rady 

(UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w związku 
z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem grupa 
G - 

gospodarstw
a domowe i 
inne lokale 
mieszkalne 

186,3 EUR/MWh 

202 EUR/MWh 
(Ceny na poziomie taryfy z 

2022 roku) 
 

01.01.2023 do 
31.12.2023 

<2,5MWh 

Wprowadzono 
jednorazową premię 

energetyczną z pułapem 
400 EUR dla gospodarstw 

domowych o niskich 
dochodach. 

małe i 
średnie 

przedsiębiors
twa (MSP) *) 

149,9 EUR/MWh 

1. Rekompensata 50% 
jeśli cena en. el. >256,8 

EUR/MWh 
2. Rekompensata 50% 

jeśli cena en. el.>299,6 
EUR/MWh 

 

1. 01.10.2022 do 
31.03.2023 

2. 01.01.2023 do 
31.03.2023 

bez limitu bd 
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3.10. Łotwa

Gospodarstwa domowe o niskich dochodach korzystają z obniżonych cen energii elektrycznej, 
w okresie od września 2021 r. do marca 2022 r. na wniosek. Środek pokrywa do 80% miesięcznego 
kosztu zakupu energii, przekraczającego 12 c/kWh.

Pod koniec 2021 r. obniżono próg niskiego dochodu uprawniający do skorzystania z tego 
mechanizmu, z którego skorzystało około 380 tys. gospodarstw domowych. Szacunkowy koszt tej 
dotacji to ok. 79 mln EUR, które zostaną pokryte z wpływów ze sprzedaży uprawnień do emisji CO2.

Dla osób prawnych (z wyłączeniem sektora publicznego i podmiotów prawnych, które otrzymują 
taryfę dla gospodarstw domowych) od 1 października 2022 r. do 30 kwietnia 2023 r. koszty (część 
rachunku za energię elektryczną) taryfy za dystrybucję i przesył energii elektrycznej są w całości 
rekompensowane z budżetu państwa. Państwo udzieliło rekompensaty w wysokości 50% 
wszystkim osobom prawnym, które kupują energię elektryczną powyżej 193,6 EUR/MWh, 
w okresie od 1 października 2022 r. do 31 marca 2023 r.

3.11. Niemcy

W ramach nowego pakietu wsparcia „Hamulec cen energii elektrycznej i gazu”, mającego na celu 
obniżenie średnich cen energii elektrycznej i gazu od 2023 r., w grudniu 2022 r. ograniczono cenę 
energii elektrycznej dla gospodarstw domowych i małych firm o rocznym zużyciu do 30 000 kWh 
kilowatogodzin, do 40 centów za kilowatogodzinę (400 EUR/MWh). Dotyczy to kwoty 80 procent 
wielkości zużycia z poprzedniego roku. Powyżej limitu, za każdą kilowatogodzinę powyżej tej 
wartości, obowiązują ceny jak w obowiązującej, aktualnej taryfie. Hamulec cenowy energii 
elektrycznej zaczął obowiązywać dla wszystkich odbiorców energii elektrycznej z początkiem 2023 
roku. Kwoty ulgi za styczeń i luty 2023 roku zostały wypłacone w marcu 2023 roku. Hamulce 
cenowe będą obowiązywały przez cały 2023 rok. Jedną z obecnie rozważanych opcji jest 
przedłużenie obowiązywania cen maksymalnych do kwietnia 2024 r.

 

8 Cena en. el. za I półrocze 2022r.
9 Cena en. el. za I półrocze 2022r.

Grupa odbiorców 
 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w 
związku z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem grupa G - 
gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

240,2 EUR/MWh8 

Rekompensata do 80% 
miesięcznego kosztu 

zakupu energii 
elektrycznej po cenie > 

145,2 EUR/MWh 

01.09.2021 do 
30.06.2023 

bez limitu bd 

małe i średnie 
przedsiębiorstw

a (MSP) *) 
281,0 EUR/MWh9 

Rekompensata 50% 
jeśli cena en.el. >193,6 

EUR/MWh 

01.10.2022 do 
31.03.2023 

 
bez limitu bd 

 

Tabela 3-10
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej 
na Łotwie [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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Ponadto rząd obniżył dopłatę „Erneuerbare-Energien-Gesetz” (EEG) – opłatę od ceny energii 
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii – z 6,5 do 3,72 centa/kWh. Środek, który kosztował 3,3 
mld EUR, zaczął obowiązywać z dniem 1 stycznia 2022 r. i był finansowany z budżetu federalnego 
oraz wyższych cen uprawnień do emisji CO2. Od lipca 2022 r. konsumenci zostali całkowicie 
zwolnieni z tej dopłaty. Od 1 stycznia 2023 r. dopłata EEG została na stałe zniesiona, a koszty 
promocji OZE będą finansowane z budżetu federalnego.

3.12. Polska

W dniu 4 listopada 2022 roku weszła w życie Ustawa z dnia 27 października 2022 roku o środkach 
nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu 
niektórych odbiorców w 2023 roku (Dz.U. 2022 poz. 2243). Ustawa ustala limit ceny, po jakiej wolno 
dostarczać w 2023 roku energię elektryczną do gospodarstw domowych i innych lokali związanych 
z celami mieszkalnymi (693 złotych/MWh netto) oraz wprowadza tymczasową ochronę – także jako 
limit ceny netto (785 złotych/MWh) – dla innych, wskazanych w ustawie odbiorców uprawnionych: 
małych i średnich przedsiębiorstw, jednostek samorządu terytorialnego i przedsiębiorstw komunalnych,  

Grupa 
odbiorców 

 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj wsparcia 
odbiorców końcowych 
energii elektrycznej w 

związku z sytuacją 
nadzwyczajną 

Razem grupa 
G - 

gospodarstw
a domowe i 
inne lokale 
mieszkalne 

214,0 EUR/MWh 400 EUR/MWh 
01.01.2023 do 

30.04.2024 

<30MWh/rok 
Powyżej progu -
ceny rynkowe 

1. Pakiet jednorazowych 
dotacji w wysokości 130 mln 

EUR dla gospodarstw 
domowych o niskich 

dochodach, które będą 
wypłacane latem, gdy 

gospodarstwa domowe 
otrzymają rachunki od 

dostawców energii 
2. Pracownicy, którzy płacą 

podatek dochodowy, 
otrzymają jednorazowy 
dodatek energetyczny w 
wysokości 300 EUR jako 

dodatek do pensji. Jest to 
uzupełnienie ogłoszonego w 
lutym 2023 pakietu środków 
o wartości około 13 mld EUR, 

w tym zniesienia dopłat do 
rachunków za energię 

elektryczną w celu wsparcia 
zielonej energii. 

małe i 
średnie 

przedsiębiors
twa (MSP) *) 

243,9 EUR/MWh 336 EUR/MWh 
01.01.2023 do 

30.04.2024 

<30MWh/rok 
Powyżej progu -
ceny rynkowe 

 

bd 

 

Tabela 3-11
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Niemczech [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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małym i średnim przedsiębiorstwom również o poziomu 693 zł/MWh netto, z wcześniejszej 
wartości wynoszącej 785 zł/MWh netto. 

Na dzień zamknięcia niniejszej analizy ww. nowelizacja ustawy z dnia 7 października 2022 r. 
pozostaje jeszcze w toku procesu legislacyjnego – oczekuje na podpis Prezydenta RP.

Ponadto, należy wspomnieć o przepisach zmieniających ustawę z 7 października 2022 r. 
o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku 
z sytuacją na rynku energii elektrycznej w drodze rządowego projektu ustawy o zasadach udzielania 
przez Skarb Państwa gwarancji za zobowiązania Narodowej Agencji Bezpieczeństwa 
Energetycznego. Zgodnie z ww. propozycją przepisów, ceny energii dla odbiorców energii 
elektrycznej, których zużycie mieści się w limitach zużycia, miałyby zostać obniżone w przybliżeniu 
o około 5% (do poziomu 0,95 cen zawartych w taryfach obowiązujących na dzień 1 stycznia 2022 r. 
dla poszczególnych grup taryfowych). Proponowane rozwiązanie dotyczyłoby wyłącznie cen 
sprzedaży energii elektrycznej (nie obejmowałoby stawek i opłat za usługi dystrybucji energii 
elektrycznej) i miałoby obowiązywać od dnia 1 stycznia 2023 r. W związku z tym, przedsiębiorstwo 
energetyczne prowadzące działalność gospodarczą w zakresie obrotu energią elektryczną, zgodnie 
z proponowanymi przez rząd przepisami, po wejściu w życie ustawy miałoby rozliczać nadpłaty 
z odbiorcami uprawnionymi w kolejnym okresie rozliczeniowym. Na dzień zamknięcia niniejszej 
analizy ww. zmiana przepisów ustawy z 7 października 2022 r. znajduje się jeszcze w toku 
procesu legislacyjnego – w dniu 17 sierpnia 2023 r. Sejm przyjął ustawę, która trafi następnie 
pod obrady Senatu.

3.13. Rumunia

W dniu 11 stycznia 2022 r. rząd ogłosił nowy program ochrony odbiorców w gospodarstwach 
domowych o miesięcznym zużyciu do 300 kWh, obejmujący obniżenie podatku VAT do 5%, 
rekompensatę za zielone certyfikaty oraz premię kogeneracyjną, w ramach zużycia energii. 

Te nowe środki zostały wprowadzone na początku kwietnia 2022 roku. W dniu 20 marca 2022 r. 
rząd rumuński nałożył roczny pułap na ceny energii elektrycznej i gazu ziemnego. Klienci 
gospodarstw domowych, którzy nie zużywają więcej niż 100 kW miesięcznie, zapłacą 14 centów za 
1 kWh, a jeśli ich zużycie przekroczy 300 kWh, wówczas zapłacą maksymalnie 16 centów za 
kilowatogodzinę. Klienci przemysłowi zapłacą do 20 centów za 1 kilowatogodzinę.

W dniu 11 kwietnia 2022 r. rząd koalicyjny ogłosił serię dotacji i bonów o wartości 3,5 mld EUR, aby 
pomóc najuboższym Rumunom oraz kluczowym podmiotom przemysłowym poradzić sobie 
z rosnącymi cenami i szokami podażowymi. Połowę dofinansowania pokryły środki unijne. Pakiet 
obejmował m.in. pomoc na rachunki za energię dla małych firm.

W dniu 1 września 2022 r. rząd rumuński opublikował rozporządzenie nadzwyczajne nr 119/2022 
(„GEO 119”) w Dzienniku Urzędowym, które zmieniło i uzupełniło nadzwyczajne rozporządzenie 
rządu nr 27/2022 w sprawie środków, które będą miały zastosowanie do rynków energii 
elektrycznej i gazu ziemnego, w okresie od 1 kwietnia 2022 r. do 31 marca 2023 r. 
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Poniżej przedstawiono szczegóły najważniejszych zmian zawartych w GEO 119:
- Klienci będący gospodarstwami domowymi, których średnie miesięczne zużycie osiągnięte 

w miejscu konsumpcji w 2021 r. wyniosło od 0 do 100 kWh (włącznie), zapłacą maksymalnie 
tylko 0,68 RON/kWh  (137,9 EUR/MWh) z VAT;

- Klienci będący gospodarstwami domowymi, których średnie miesięczne zużycie energii 
elektrycznej w miejscu zużycia w 2021 r. wynosiło od 100,01 kWh do 300 kWh, nadal będą mogli 
korzystać z ceny ograniczonej 0,8 RON/kWh (162,2 EUR/MWh), ale tylko do miesięcznego 
zużycia 255 kWh;

- Publiczne lub prywatne szpitale, prywatne lub publiczne szkoły, żłobki i dostawcy usług 
społecznych zapłacą maksymalnie 1 RON za 1 kWh, za całkowite zużycie;

- Dla małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP), firm z branży spożywczej oraz instytucji 
publicznych innych niż wyżej wymienione, pułap wyniesie 1 RON/kWh (202,8 EUR/MWh), ale 
tylko dla 85% średniego miesięcznego zużycia w miejscu zużycia w 2021 roku. Podmioty bez 
historii konsumpcji w 2021 r., skorzystają z limitu 85% miesięcznego zużycia. Inni konsumenci 
niebędący gospodarstwami domowymi, nie będą już korzystać z ograniczenia;

- Dla wszystkich odbiorców energii elektrycznej, którzy nie korzystają z limitów, ostateczna 
fakturowana cena jest ustalana przez każdego dostawcę jako suma następujących składników: 
składnik zakupu (na takich samych warunkach jak obecnie) i składnik dostawy (73 RON/MWh), 
w stosownych przypadkach.

3.14. Słowacja

Uchwalony 25 października 2022 r. na 2023 rok dekret rządowy, ograniczył wzrost cen energii 
elektrycznej dla konsumentów wrażliwych. W przypadku gospodarstw domowych, ceny energii 
elektrycznej dla odbiorców końcowych, pozostaną zbliżone do ich poziomów z 2022 r. 
Dla wybranych odbiorców wrażliwych (domy pomocy społecznej, socjalne mieszkania komunalne, 
spółdzielnie mieszkaniowe) ceny dostaw energii elektrycznej są ograniczone do cen zbliżonych 

11 Wg średniego kursu 1 EUR = 4,93 RON, w okresie 29.12.2022-29.06.2023

Grupa 
odbiorców 

 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia en. 
el. dla których 

mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w związku 
z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem grupa 
G - 

gospodarstw
a domowe i 
inne lokale 
mieszkalne 

75,8 EUR/MWh 
1. 137,9 EUR/MWh 

 
2. 162,2 EUR/MWh 

od 01.09.2022 
 

do 31.08.2023 

1. (0-0,1)/m-c 
 
2. (0,1-0,255)/m-c 

bd 

małe i 
średnie 

przedsiębiors
twa (MSP) *) 

376,2 EUR/MWh 202,8 EUR/MWh 
od 01.09.2022 
do 31.08.2023 

do 0,85% zużycia 
w 2021 r. 

bd 

 

Tabela 3-13
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Rumunii [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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do cen dla gospodarstw domowych. Dla innych wrażliwych odbiorców (MŚP) ceny dostaw energii 
elektrycznej są ograniczone do 199 EUR/MWh. Zgodnie z dekretem, państwo zwróci 80% kwoty 
powyżej tego limitu. Tak więc przykładowo, jeśli firma kupuje prąd za 199 EUR/MWh, państwo nie 
musi nic dopłacić odbiorcy. Jeśli zaś firma kupuje energię elektryczną za 500 EUR/MWh, różnica 
wynosi już ok. 300 EUR, a wówczas państwo płaci firmie 80% tej różnicy. Rząd szacuje, że bez 
interwencji, cena energii elektrycznej dla gospodarstw domowych na Słowacji wzrosłaby o 380 
proc. W wyniku działań rządu, każde gospodarstwo domowe ma zaoszczędzić w 2023 roku 
ok. 3 tys. EUR.

3.15. Słowenia

Gospodarstwa domowe, budynki wielomieszkaniowe, klienci małych firm

Ze względu na wysoki wzrost cen energii elektrycznej, rząd Republiki Słowenii, rozporządzeniem 
w sprawie ustalania cen energii elektrycznej, ograniczył na okres od 1 września 2022 r. do 31 
sierpnia 2023 r. maksymalną dozwoloną cenę energii elektrycznej dla gospodarstw domowych, 
klientów małych przedsiębiorstw oraz energii do zużycia w częściach wspólnych budynków 
wielomieszkaniowych i częściach wspólnych w mieszanych budynkach wielomieszkaniowych. 
Maksymalna cena energii elektrycznej dla gospodarstw domowych oraz na dostawę energii 
elektrycznej do części wspólnych budynków wielomieszkaniowych i mieszanych budynków 
wielomieszkaniowych, bez podatku VAT, wynosi: taryfa szczytowa (VT): 0,11800 EUR/ kWh, 
taryfa pozaszczytowa (NT): 0,08200 EUR/kWh i taryfa całodobowa (ET): 0,09800 EUR/kWh. 
Maksymalne dopuszczalne taryfy cenowe energii elektrycznej dla odbiorców małych firm, o mocy 
przyłączeniowej równej lub mniejszej niż 43 kW, innych niż gospodarstwa domowe, bez podatku 
VAT wynoszą: taryfa szczytowa: 0,13800 EUR/kWh, taryfa pozaszczytowa: 0,09900 EUR/kWh, taryfa 
całodobowa: 0,12400 EUR/kWh.

Grupa 
odbiorców 

Ceny detaliczne 
energii elektrycznej 
brutto w 2023 roku 

[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem Rady 

(UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w 
związku z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem 
grupa G - 

gospodarst
wa 

domowe i 
inne lokale 
mieszkalne 

108,7 EUR/MWh 
~180,0 EUR/MWh 

(Zbliżony do taryfy 2022) 
Od 01.01.2023 do 

31.12.2023 
bez limitu bd 

małe i 
średnie 

przedsiębio
rstwa 

(MSP) *) 

304,6 EUR/MWh 238,8 EUR/MWh 
Od 01.01.2023 
do 31.12.2023 

bez limitu bd 

 

Tabela 3-14
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej na Słowacji [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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Mikro, małe i średnie firmy (MŚP)

Na okres od 1 stycznia 2023 r. do 30 czerwca 2023 r. rząd Republiki Słowenii dekretem w sprawie 
ustalania ceny energii elektrycznej dla mikro, małych i średnich przedsiębiorstw ograniczył 
maksymalną dopuszczalną cenę energii elektrycznej dla mikro, małych i średnich przedsiębiorstw, 
będących odbiorcami końcowymi w rozumieniu ustawy o dostarczaniu energii elektrycznej. Środki 
przewidziane we wspomnianym rozporządzeniu, odnoszą się do użytkowników końcowych, którzy 
nie kwalifikują się do środków przewidzianych w Rozporządzeniu w sprawie ustalania cen energii 
elektrycznej (Dziennik Urzędowy Republiki Słowenii nr 95/2022 i nr 98/2022) oraz Rozporządzeniu 
w sprawie ustalania ceny energii elektrycznej dla niektórych osób prawnych prawa publicznego, dla 
dostawców publicznie ważnych programów edukacyjnych i szkoleniowych oraz dla dostawców usług 
ochrony socjalnej, pomocy społecznej i programów wspierania rodzin (Dziennik Urzędowy Republiki 
Słowenii nr 162/2022). Maksymalne dopuszczalne stawki taryfy dla energii elektrycznej dla tych 
grup odbiorców, bez podatku VAT, wynoszą: taryfa szczytowa (VT): 0,21700 EUR/kWh, taryfa 
pozaszczytowa (MT): 0,15550 EUR/kWh oraz taryfa całodobowa (ET): 0,19500 EUR/ kWh. Taryfy 
mają zastosowanie tylko do ograniczonej ilości energii elektrycznej (90% zużycia w przeszłości), 
co stanowi zachętę dla konsumentów do oszczędzania. Sprzedawca ma obowiązek zaoferować 
odbiorcy końcowemu cenę rynkową za energię elektryczną przekraczającą tę kwotę.

Duzi odbiorcy biznesowi

Rząd Republiki Słowenii przyjął rozporządzenie w sprawie określenia mechanizmu kształtowania 
ceny energii elektrycznej dla dużych odbiorców biznesowych, którzy nie kwalifikują się do środków 
ograniczających ceny na mocy rozporządzenia w sprawie ustalania cen energii elektrycznej. 
Rozporządzenie to określa również mechanizm kształtowania maksymalnej ceny detalicznej 
energii elektrycznej dla umów na dostawę energii elektrycznej w 2023 r. Rozporządzenie stosuje 
się do umów na sprzedaż energii elektrycznej do odbiorców komercyjnych w 2023 r. oraz do 
transakcji zawieranych na podstawie dotychczasowych umów na dostawy, w których strony 
uzgadniają pełne lub częściowe ilości dostaw w 2023 r., zawartych w okresie od dnia włącznie 
wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, do dnia 31 grudnia 2022 r.

Tabela 3-15
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Słowenii [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

Grupa 
odbiorców 

Ceny detaliczne 
energii 

elektrycznej 
brutto w 2023 

roku 
[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia en. el. 
dla których mają 

zastosowanie limity 
cen, [MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w związku 
z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem 
grupa G - 

gospodarst
wa 

domowe i 
inne lokale 
mieszkalne 

104,7 EUR/MWh 107,3 EUR/MWh 
01.09.2022 do 

31.08.2023 
bd 

Jednorazowy zasiłek od 
200 EUR dla osób 

samotnych i rosnący na 
członka gospodarstwa 

domowego i status, który 
zostanie przyznany około 
71 000 osób lub rodzin w 

okresie od 1 sierpnia 
2022 r. do 31 marca 2023 

r. 

małe i 
średnie 

przedsiębio
rstwa 

(MSP) *) 

217,3 EUR/MWh 213,5 EUR/MWh 
01.01.2023 do 

30.06.2023 

Do wielkości 90% -
ego zużycia energii 

elektrycznej w 
przeszłości. Powyżej 
tego zużycia -cena 

rynkowa 

179,6 EUR/MWh 

 



44

3.16. Wielka Brytania

W Wielkiej Brytanii wdrożono rozwiązania kompensujące wzrost cen energii elektrycznej w latach 
2022–2023. Odbiorcami uprawnionymi w myśl przyjętych regulacji zostały: przedsiębiorstwa, 
organizacje charytatywne, sektor publiczny, szpitale i domy opieki. Wsparcie dotyczy odbiorców, 
którzy zawarli umowy po 1 grudnia 2021 roku. Pierwsza transza wsparcia obowiązywała w okresie: 
październik 2022 – marzec 2023, a druga ma wejść w życie w okresie kwiecień 2023 – marzec 2024. 
Wprowadzone w Wielkiej Brytanii regulacje, mają utrzymać ceny energii elektrycznej 
dla przedsiębiorstw na poziomie 21,1 pensów/kWh. Różnica pomiędzy ceną umowną a pułapem 
określonym przez ustawodawcę ma trafić na konto odbiorcy w systemie rozliczeniowym 
sprzedawcy. W dniu 17 października 2022 r. rząd dokonał zmiany w sprawie zamrożenia cen 
energii i zmienił okres jego obowiązywania na zimę 2022/2023 – tylko do kwietnia 2023 r. 
(w stosunku do wcześniej zapowiadanych 2 lat). Zamrożenie cen energii pozostaje na 
poziomie 250,0 GBP (288,5 EUR/MWh), dla przeciętnego gospodarstwa domowego. 

Wielka Brytania stawiana jest za wzór konkurencyjnego rynku energii elektrycznej w segmentach 
masowych. Według danych OFGEM, największym pod względem udziału rynkowego sprzedawcą 
energii elektrycznej w segmencie gospodarstw domowych jest British Gas. Podstawowym 
produktem sprzedawcy jest jednostrefowy plan taryfowy – „Standard” odpowiednik taryfy G11. 
Cena energii elektrycznej brutto wynosi 36,077 pence/ kWh, przy opłacie handlowej 33,157 
pence/dzień. Ze względu na szerokie zastosowanie energii elektrycznej w ogrzewnictwie 
indywidualnym, rząd Wielkiej Brytanii wprowadził rozwiązania mające na celu redukcję opłat 
ponoszonych przez gospodarstwa domowe w okresie: październik 2022 - marzec 2023. W ramach 
pomocy, każde gospodarstwo domowe otrzyma dodatek wynoszący 400 GBP. Kwota ta została 
podzielona na miesięczne dopłaty do rachunków za energię elektryczną wynoszące od 66 do 67 
GBP. Środki przeznaczone do wykorzystania na opłacenie rachunków, trafiają na konta 
rozliczeniowe odbiorców prowadzone przez sprzedawców energii elektrycznej. 

Grupa odbiorców 

Ceny 
detaliczne 

energii 
elektryczn
ej brutto w 
2023 roku 

[EUR 
/MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowani
e limity cen, 

[MWh] 

Dodatkowy rodzaj wsparcia 
odbiorców końcowych energii 

elektrycznej w związku z 
sytuacją nadzwyczajną 

Razem grupa G - 
gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale mieszkalne 

204,8 
EUR/MWh 

288,5 EUR/MWh12 

październik 2022 
– marzec 2023 

kwiecień 2023 – 
marzec 2024. 

bd 

Od kwietnia 2023 r. maksymalna 
wartość rachunku za energię w 

przypadku typowego zużycia 
wyniesie 3000 GBP rocznie, 

zamiast obecnych 2500. Rabat 
w wysokości 400 GBP, który do 
tej pory przysługiwał wszystkim 

gospodarstwom domowym 
został skasowany 

małe i średnie 
przedsiębiorstwa 

(MSP) *) 

311,5 
EUR/MWh 

243,5 EUR/MWh bd bd bd 

 

Tabela 3-16
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej w Wielkiej Brytanii 
[EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku

12 Wg średniego kursu 1 EUR = 0,8667 GBP, w okresie 01.12.2022-01.06.2023
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3.17. Włochy

W dniu 22 listopada 2022 r. włoski rząd podpisał ustawę budżetową na 2023 r. o wartości 35 mld 
EUR. Ponad 21 miliardów EUR z budżetu zostało przeznaczone na gospodarstwa domowe i firmy 
borykające się z wysokimi cenami energii. Według źródeł rządowych, interwencja na rynku energii 
była konieczna, ponieważ ceny mają utrzymywać się na wysokim poziomie do 2023 r., 
a gospodarstwom domowym i firmom grozi brak możliwości opłacenia rachunków. Aby wesprzeć 
konsumentów, ustawa przedłuża zerowe opłaty systemowe dla odbiorców energii elektrycznej, co 
stanowi 20% przyznanych środków. Dalsza pomoc od rządu przyszła w formie płatności 
w wysokości 150 EUR, dla osób o niskich dochodach. Minister środowiska i bezpieczeństwa 
energetycznego zaproponował krajową cenę maksymalną energii wytwarzanej ze źródeł 
odnawialnych, na poziomie 180 EUR za MWh. 

Produkty energetyczne oferowane na rynku włoskim są zbliżone do polskich odpowiedników. 
Obecnie większość ofert włoskiego sprzedawcy posiada stałą cenę energii elektrycznej przez 
pierwszych 12 miesięcy. Marża sprzedawcy generowana jest dzięki stałej rocznej opłacie za 
obsługę, naliczanej miesięcznie. Produktem skierowanym dla gospodarstw domowych na rynku 
włoskim jest Enel Energia PLACET Fissa Luce Consumer. Oferta sprzedaży energii elektrycznej została 
przygotowana w oparciu o warunki umowne i cenowe określone przez Urząd Regulacji Energetyki, 
Sieci i Środowiska (ARERA). Warunki cenowe obowiązują przez 12 miesięcy od podpisania umowy. 
Opłata stała w ramach analizowanego planu taryfowego wynosi 120,00 EUR netto/rok/PPE. 

W przypadku taryf dla drobnych odbiorców komercyjnych, nowością w ofercie włoskiego koncernu 
ENEL są plany indeksowane notowaniami giełdy towarowej, na tzw. cenie PUN (ang. National Single 
Price – odpowiednik pasma BASE na Rynku Dnia Następnego) oraz marży sprzedawcy. 

13 Oferta ENEL ważna do 26.07.2023

Grupa 
odbiorców 

Ceny detaliczne 
energii elektrycznej 
brutto w 2023 roku 

[EUR /MWh] 

Limit wysokości cen 
energii elektrycznej 

brutto w związku 
Rozporządzeniem 

Rady (UE) 2022/1854 
[EUR/MWh] 

Okres 
stosowania 
rozwiązań 

nadzwyczajnych 

Próg zużycia 
en. el. dla 

których mają 
zastosowanie 

limity cen, 
[MWh] 

Dodatkowy rodzaj 
wsparcia odbiorców 
końcowych energii 

elektrycznej w 
związku z sytuacją 

nadzwyczajną 

Razem grupa G 
- gospodarstwa 
domowe i inne 

lokale 
mieszkalne 

292,7 EUR/MWh 491,4 EUR/MWh13 do 26.07.2023. bd bd 

małe i średnie 
przedsiębiorst

wa (MSP) *) 

PUN+ α 
354,2 EUR/MWh 

PUN+ α 
163,0 EUR/MWh 

bd bd bd 

 

Tabela 3-17
Limit wysokości cen energii elektrycznej brutto w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej we Włoszech [EUR/MWh].

*) Cena energii elektrycznej w II półroczu 2022 roku
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5.1. Belgia

W dniu 18 czerwca 2022 r. rząd federalny podjął decyzję o przedłużeniu do końca 2022 r. 
taryfy socjalnej oraz tymczasowej obniżki VAT na energię elektryczną, z 21% do 6%, 
od marca 2022 r. do marca 2023 r.. 

W dniu 28 października 2022 r. Rada Ministrów zatwierdziła projekt ustawy reformującej rządowe 
opodatkowanie rachunków za energię, w celu trwałego wprowadzenia obniżek podatku VAT 
na energię elektryczną. Reforma dotyczyła również akcyzy na energię. Rada Ministrów zatwierdziła 
projekt Rozporządzenia Królewskiego, przedłużający do dnia 1 kwietnia 2023 r. obowiązywanie 
taryfy socjalnej na dostawę energii elektrycznej dla odbiorców mieszkaniowych chronionych, 
którym przysługuje podwyższona składka ubezpieczeniowa (BIM). Ostatecznie Rada Ministrów 
zatwierdziła projekt ustawy wprowadzającej tymczasową składkę solidarnościową na wsparcie 
gospodarstw domowych i przedsiębiorstw dotkniętych skutkami kryzysu energetycznego. Wkład 
byłby ponoszony przez: 1) zarejestrowane spółki naftowe działające w sektorze rafineryjnym 
posiadające moce rafineryjne w Belgii, 2) zarejestrowane spółki paliwowe, dla oleju napędowego, 
oleju napędowego i produktów na benzynę. W dniu 6 lutego 2023 r. rząd Belgii zgodził się 
na stałe obniżenie podatku VAT z 21% do 6% na gaz i energię elektryczną. Rząd wprowadzi 
podatek akcyzowy na gaz i energię elektryczną, który można łatwiej modyfikować, aby 
zrekompensować utracone dochody skarbu państwa. Rozszerzenie taryfy socjalnej również będzie 
stopniowo wycofywane.

Oprócz powyższych decyzji podejmowanych przez rząd federalny, inicjatywy mające na celu 
rozwiązanie problemu rosnących cen energii, były podejmowane lokalnie we Flandrii. 

30 września 2022 r. rząd flamandzki podjął decyzję o dodatkowym pakiecie środków mających 
na celu obniżenie kosztów opłat sieciowych, przenoszonych na konsumentów poprzez rachunki 
za energię elektryczną. Koszty mają zostać obniżone w 2023 roku o 147,4 mln. Rząd flamandzki 
zgodził się również na stopniowe zmniejszanie obowiązku kwotowania zielonych certyfikatów dla 
dostawców energii od 2023 r. Powinno to doprowadzić do zmniejszenia kosztów przenoszonych 
na konsumentów końcowych, o 88 mln EUR w 2023 r. i 112 mln EUR w 2024 r.

5.2. Cypr

W dniu 4 listopada 2021 r. Rada Ministrów zatwierdziła obniżenie podatku VAT z 19 proc. 
do 5 proc. na rachunki za energię elektryczną dla grup szczególnie wrażliwych, na okres 
sześciu miesięcy. W dniu 28 lipca 2022 r., rząd ogłosił, że pokryje 25% przewidywanej 
jesiennej podwyżki rachunków za energię. Minister finansów obiecał również, że konsumenci 
wrażliwi będą całkowicie chronieni przed nadchodzącymi dodatkowymi kosztami, a pozostali 
konsumenci otrzymają dotację w wysokości od 50 do 80 procent zużycia, mającą na celu 
zachęcenie użytkowników do oszczędzania na zużyciu energii. Nowe środki miałyby zastosowanie 
do prawie pół miliona gospodarstw domowych i 111 500 firm.

5. Kraje europejskie, które wprowadziły 
inną bezpośrednią pomoc dla 
konsumentów (tj. bon, kupon, polityka 
społeczna, dotacja itp.)
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W dniu 15 listopada 2022 r. rząd pozytywnie rozpatrzył wprowadzenie podatków nadzwyczajnych 
dla firm paliwowych i producentów energii odnawialnej, za pomocą dwóch wniosków 
legislacyjnych. Po pierwsze, posłużyć ma do tego nowelizacja ustawy o podatku dochodowym 
w celu wprowadzenia 90-procentowego podatku od „nieoczekiwanych dochodów” dostawców 
energii elektrycznej z OZE oraz dystrybutorów i koncernów naftowych za rok 2022. Po drugie, 
wprowadzona zostanie stała opłata do umów bilateralnych dotyczących dostaw energii 
elektrycznej wytworzonej z OZE. Opłata zostałaby ustalona na poziomie 90 procent za każdą 
kwotę, przekraczającą maksymalną stawkę rynkową za 1 kilowatogodzinę.

W dniu 21 grudnia 2022 r. Rada Ministrów wyraziła zgodę na przedłużenie o dodatkowe dwa 
miesiące obowiązywania obniżki taryf dla energii elektrycznej. Szacunkowy koszt wynosi 25 
milionów EUR i obejmuje 449 000 gospodarstw domowych oraz 111 500 przedsiębiorstw. 

5.3. Dania 

Od 1 października 2022 r. ogólny podatek od energii elektrycznej został obniżony o 0,5 EUR/kWh. 
W pierwszej połowie 2023 roku ogólny podatek od energii elektrycznej został tymczasowo 
obniżony do minimalnej unijnej stawki, w wysokości 0,11 EUR/kWh.

W dniu 14 września 2022 r. rząd zaproponował rozwiązanie, umożliwiające konsumentom 
odroczenie w czasie dodatkowych kosztów poniesionych w wyniku podwyżek cen energii 
elektrycznej oraz rachunków za gaz i ogrzewanie, powyżej poziomów sprzed roku. Oczekuje 
się, że środek ten będzie kosztował 45 miliardów koron duńskich (6 miliardów EUR).

W dniu 23 września 2022 r. rząd zgodził się na pakiet o wartości 5,05 mld DKK (0,68 mld EUR) 
na wsparcie gospodarstw domowych. Wśród tych środków znajduje się tymczasowe zwiększenie 
zasiłku na dzieci i młodzież o 89 EUR na dziecko. Kwota ta zostanie wypłacona w styczniu 2023 r. 
Rząd zgodził się również na czasowe i dobrowolne zamrożenie cen energii elektrycznej i gazu 
w części rachunków za energię, przekraczającej ceny z końca 2021 r.

Po nadzwyczajnym rozporządzeniu UE z dnia 6 października 2022 r., duński rząd przedstawił 
projekt ustawy wprowadzającej 33% podatek od spółek naftowych i gazowych. W dniu 27 kwietnia 
2023 r. duński parlament przyjął ustawę, wprowadzającą pułap przychodów rynkowych 
w wysokości 180 EUR/MWh, z energii elektrycznej wytwarzanej przez niektórych wytwórców, 
w okresie od 1 grudnia 2022 r. do 30 czerwca 2023 r.

5.4. Finlandia

Gospodarstwa domowe o niskich dochodach, których miesięczny rachunek za energię elektryczną 
przekracza kwotę udziału własnego, wynoszącą 400 EUR, będą uprawnione do dotacji 
pokrywającej 60% rachunku (maksymalnie 660 EUR miesięcznie w zależności od wydatków na 
energię) w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 30 kwietnia 2023 r.

W dniu 1 września 2022 r. rząd przedstawił projekt budżetu państwa na 2023 r., w którym 
zaproponował obniżenie podatku VAT od sprzedaży energii elektrycznej z 24% do 10%, w okresie 
od 1 stycznia 2023 r. do 30 kwietnia 2023 r. Obniżenie VAT na energię elektryczną miało dotyczyć 
tylko jej sprzedaży, a nie przesyłu energii elektrycznej czy dostępu do sieci elektroenergetycznej, 
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które nadal będą podlegały podstawowej stawce VAT w wysokości 24%. Gospodarstwa domowe 
o niskich dochodach, których miesięczny rachunek za energię elektryczną przekracza kwotę 
udziału własnego, wynoszącą 400 EUR (maksymalnie 1 500 EUR), będą uprawnione do dotacji 
pokrywającej 60% kosztów, za cztery miesiące, począwszy od 01.01.2023 r. do 30.4.2023 r. Rząd 
wprowadził również ulgę podatkową dla gospodarstw domowych, które poniosły wydatki na 
energię elektryczną między 01.01.2023 r. a 30.04.2023 r. Kwalifikowalność do odliczenia i jego 
wysokość byłyby określane na podstawie zużycia na podstawie ilości zużytej energii elektrycznej 
i ceny za nią zapłaconej. Jednak ten sam wydatek będzie mógł być zakwalifikowany do odliczenia 
tylko raz. Osoba będzie mogła odliczyć 60% kwoty wypłacanej jako dodatek na gospodarstwo 
domowe, do maksymalnej kwoty równej 2 400 EUR. Dodatek na gospodarstwo domowe z tytułu 
rachunków za energię elektryczną nie byłby brany pod uwagę przy obliczaniu maksymalnej kwoty 
dodatku na gospodarstwo domowe, a zatem nie miałby wpływu na dodatek na gospodarstwo 
domowe z tytułu innych wydatków kwalifikowalnych. Szacuje się, że ulga podatkowa zmniejszy 
dochody podatkowe o około 265 mln EUR i wpłynie na około 252 000 gospodarstw domowych.

Korzyść ta wyklucza się wzajemnie z jednorazowym odliczeniem podatkowym, skierowanym 
do wszystkich gospodarstw domowych. Dla wszystkich gospodarstw domowych, które poniosły 
duże wydatki na energię (cena powyżej 10 centów/kWh lub umowa z dynamiczną ceną powiązaną 
z cenami akcji Nordpool) i miały miesięczne rachunki za energię elektryczną, przekraczające 90 EUR 
w listopadzie 2022 r., grudniu 2022 r. lub styczniu 2023 r., obowiązuje dotacja z mocą wsteczną. 
Będą oni uprawnieni do dotacji pokrywającej 50% rachunku, przekraczającego kwotę 90 € 
(maksymalnie 700 € miesięcznie). Dotacja jest realizowana przez dostawców energii, potrącając jej 
kwotę z kolejnych rachunków za energię elektryczną klientów. 

W dniu 6 października 2022 r. rząd zatwierdził projekt nowelizacji ustawy o podatku dochodowym 
dotyczący przejściowego wprowadzenia ulgi podatkowej na wydatki gospodarstw domowych, 
związane z rachunkami za energię elektryczną. Ulga ta nie wpływa na ulgę podatkową na wydatki 
gospodarstwa domowego, przyznaną na podstawie innych kosztów uprawniających do odliczenia. 
W dniu 28 października 2022 r. zatwierdził ją również parlament. Propozycja została po raz 
pierwszy wprowadzona do projektu budżetu państwa na 2023 rok, na początku września 2022 
roku.

W dniu 17 listopada 2022 r. fiński rząd skierował do sejmu projekt uzupełnienia budżetu na 2023 r. 
W zakresie przepisów dotyczących energii zaproponował wprowadzenie dopłaty do energii 
elektrycznej dla gospodarstw domowych, po „skoku” cen energii elektrycznej we wrześniu 2022 r. 

5.5. Grecja

Od września 2021 r. oferowane są dopłaty do rachunków za energię elektryczną dla 
większości gospodarstw domowych i małych firm. Obejmują bezpośrednią pomoc dla 
konsumentów (tj. bon, kupon, polityka socjalna, dotacja itp.). Od tego czasu ten środek 
wsparcia jest stale przedłużany i ma na celu pokrycie podwyżek cen energii. Zasadniczo dotyczy 
wszystkich konsumentów i różni się w zależności od poziomu konsumpcji. Od sierpnia 2022 r. 
obowiązuje nowy miesięczny szablon ogłoszeń cen energii elektrycznej, w którym do 20 dnia 
każdego miesiąca, przez każdego dostawcę publikowane są ceny na kolejne miesiące, 
a do 27 dnia tego samego miesiąca, RAE publikuje oficjalne ceny każdego dostawcy, a także ceny 
energii elektrycznej, oferowanej przez dostawców rezerwowych.
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5.6. Hiszpania

W dniu 8 czerwca 2022 r. Komisja Europejska zatwierdziła dotację w wysokości 6,3 mld EUR dla 
Hiszpanii na obniżenie hurtowych cen energii elektrycznej do końca maja 2023 r. 

W dniu 25 czerwca 2022 r. rząd obniżył podatek VAT od energii elektrycznej na okres do 31 
grudnia 2023 roku, z 10% do 5%. 

W dniu 13 października 2022 premier Hiszpanii szczegółowo omówił nowy pakiet środków 
o wartości 3 mld EUR, skierowanych do konsumentów będących w trudnej sytuacji. Projekt dotyczy 
nowego zestawu środków, które mają przynieść korzyści około 1,7 mln gospodarstw domowych. 
Wprowadzono nowy dodatek socjalny na energię elektryczną, który ma obowiązywać do 31 
grudnia 2023 r.. Pomoc ta oznacza 40-procentową obniżkę taryfy regulowanej (PVPC) i jest 
skierowany do rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji, dotkniętych kryzysem 
energetycznym (1,5 mln gospodarstw domowych). Premier stwierdził, że dodatek socjalny 
zostanie wzmocniony poprzez zwiększenie ilości energii kwalifikującej się do zniżki o 15%. 
Wysokość dodatku zostanie również zwiększona o 65% lub 80%, dla odbiorców najbardziej 
wrażliwych, w zależności od poziomu dochodów gospodarstwa domowego. Nastąpi czasowe 
obniżenie stawki akcyzy na energię elektryczną z 5,11% na 0,5%, do końca 2023 r., 
z zachowaniem minimalnych stawek określonych w dyrektywie w sprawie opodatkowania 
produktów energetycznych i energii elektrycznej.

W dniu 27 grudnia 2022 r. premier Hiszpanii ogłosił kolejny pakiet o wartości 10 mld EUR, w którym 
m.in. podatek VAT od energii elektrycznej pozostanie na niższym poziomie 5%, w stosunku do 
dotychczasowej wartości 10%. 

5.7. Malta

Rząd oferuje zasiłek energetyczny, który jest nieskładkowym świadczeniem socjalnym, którego 
celem jest złagodzenie skutków wzrostu wydatków na rachunki za wodę i energię elektryczną dla 
gospodarstw domowych o niskich dochodach. Dana osoba może kwalifikować się do zasiłku 
energetycznego albo jako przypadek socjalny, albo na podstawie testu o wysokości dochodów. 
Osoba, która otrzymuje już świadczenia socjalne, takie jak zasiłek socjalny dla opiekunów i zasiłek 
dla bezrobotnych, kwalifikuje się automatycznie. Osoby, które otrzymują zasiłek na dzieci, dodatek 
uzupełniający lub rentę inwalidzką, zostaną poddane ocenie sytuacji majątkowej w celu 
sprawdzenia, czy kwalifikują się lub nie do zasiłku energetycznego. W 2022 r. rząd wydał 472,5 mln 
EUR na dotacje do energii i żywności, a kolejne 608 mln EUR ma zostać wydane w 2023 r.

Malta wdraża regulowane taryfy detaliczne energii elektrycznej dla wszystkich odbiorców energii 
elektrycznej. Rząd upoważnił Enemaltę, państwowego dostawcę energii w kraju (67%), do 
zamrożenia regulowanych taryf detalicznych dla energii elektrycznej, dla wszystkich odbiorców 
energii elektrycznej, na poziomie z 2014 roku. Aby uczynić to opłacalnym biznesowo, rząd 
rekompensuje firmie straty wynikające z pułapu cenowego, wynikającego z rosnących kosztów 
importu energii. W 2021 r. rząd przeznaczył 200 mln EUR i tyle samo przeznaczono na 2022 rok. 
Regulowane taryfy detaliczne chroniły dotychczas odbiorców końcowych przed wszelkimi 
negatywnymi skutkami kryzysu związanego z wysokimi cenami energii, zaostrzonego przez 
trwającą wojnę na Ukrainie. Regulowane taryfy detaliczne energii elektrycznej obowiązywały 
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przed obecnym kryzysem, a zatem nie jest to środek wprowadzony specjalnie w czasie kryzysu 
energetycznego.

W dniu 16 września 2022 r. minister finansów Malty ogłosił wydatki rządowe w wysokości 608 mln 
EUR na rok 2023, z przeznaczeniem na dotacje do energii i żywności. Zapowiedział też, że bieżące 
wydatki rządu na dopłaty do energii i żywności do końca 2022 r. wyniosą 472,5 mln EUR. W dniu 24 
października 2022 r. ogłoszono budżet Malty na 2023 r. Według ministra finansów, budżet kładzie 
duży nacisk na energię i obejmuje dotacje na paliwo i energię, w łącznej wysokości 508 milionów 
EUR.

5.8. Norwegia

W dniu 10 stycznia 2022 r. Koalicja Partii Pracy i Partii Centrum ogłosiła, że dotacja na zużycie 
energii elektrycznej przez gospodarstwa domowe wzrośnie szacunkowo o 893 mln EUR. Rząd 
zapłaci 80% części rachunków za energię powyżej ceny 0,70 korony za 1 kilowatogodzinę, 
w porównaniu z 55% w planie opracowanym wcześniej. Poprzednie środki wyniosły 501 mln EUR, 
co oznacza łączny koszt 1,39 mld EUR.

W dniu 1 kwietnia 2022 r. rząd przedstawił środki budżetowe mające na celu radzenie sobie 
z niezwykle wysokimi cenami energii elektrycznej. Środki obejmują przedłużenie do marca 2023 r. 
programu wsparcia dla odbiorców energii elektrycznej w gospodarstwach domowych (o wartości 
770 mln EUR). Ponadto, opłata za energię elektryczną została znacznie obniżona w miesiącach 
zimowych. Nowe środki podnoszą całkowity koszt ochrony konsumentów przed wysokimi cenami 
energii elektrycznej, do 2,3 mld EUR.

Na początku września 2022 r. rząd przeznaczył prawie 1 miliard EUR dochodów z państwowej firmy 
Statnett, zajmującej się siecią energetyczną - na rozszerzenie swojego programu ochrony 
konsumentów przed wyższymi rachunkami za energię. Środek obejmie teraz 90% części 
rachunków za energię powyżej ceny 0,70 korony za kilowatogodzinę (0,067 EUR/kWh). Daje to 
całkowity koszt programu – który miał w założeniu obowiązywać co najmniej do marca 2023 r. – do 
3,4 mld EUR. Kilka tygodni później minister przemysłu przedstawił program obejmujący firmy, 
w których koszty zakupu energii przekroczyły 3% przychodów w I półroczu 2022 r. o wartości 288 
mln EUR. Dotacja przedstawiona przez centrolewicowy rząd, miała zrekompensować 25% stawek 
za prąd, powyżej progu 0,70 korony za 1 kWh.

W dniu 6 października 2022 r. rząd przedstawił budżet na 2023 r., w którym wprowadzony po raz 
pierwszy w grudniu 2021 r. system wsparcia dla gospodarstw domowych, został przesunięty 
na 2023 r., jako koszt dopłaty do energii elektrycznej dla gospodarstw domowych (największa część 
programu). Na 2023 rok koszty te oszacowano na 45 mld NOK (4,3 mld EUR). 

W budżecie na 2023 r. podano również, że państwo ma znaczne nadzwyczajne dochody w wyniku 
wysokich cen energii elektrycznej. Nadzwyczajne dochody rządu z energii elektrycznej składają się 
głównie z podstawowego podatku od odsetek od energii wodnej i dochodu z dywidend 
od Statkraft. Za pośrednictwem Statkraft państwo posiada około 35 procent udziałów 
w zdolnościach produkcyjnych elektrowni wodnych. Szacuje się, że podatek od odsetek 
podstawowych będzie o około 46 mld NOK (4,4 mld EUR) i 37 mld NOK (3,6 mld EUR) wyższy 
(naliczony) odpowiednio w 2022 i 2023 r. niż średnia historyczna, przy założeniu niezmienionych 
przepisów podatkowych. Rząd proponuje podwyższenie efektywnej podstawowej stawki podatku  
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czynszowego, od elektrowni wodnych z 37 do 45 proc. Rząd zaproponował też wprowadzenie 
wysokocenowej subwencji do produkcji energii elektrycznej w wysokości 23 proc., przy cenach 
powyżej 70 øre za kWh (0,067EUR/kWh), co również zwiększa dochody państwa związane z energią 
elektryczną. Dodatkowo, do konsultacji miała trafić propozycja wprowadzenia od 2023 r. podatku 
dzierżawnego od elektrowni wiatrowych na lądzie.

W grudniu 2022 r. rząd szacował, że wsparcie gospodarstw domowych na energię 
elektryczną w latach 2022-2023 może wynieść 6,6 mld EUR (70 mld NOK), gdyż szacuje, 
że w 2022 r. program wsparcia może kosztować 3,1 mld EUR (33,2 mld NOK), a na 2023 rok 4,2 
mld EUR (44,7 mld NOK).

5.9. Portugalia

W dniu 25 marca 2022 r. Portugalia uzyskała zgodę instytucji UE na zastosowanie unikalnych 
działań w celu obniżenia cen energii elektrycznej.

W dniu 28 marca 2022 r. krajowy regulator energetyki ogłosił, że środki związane z COVID, 
uniemożliwiające dostawcom odcięcie prądu i gazu konsumentom znajdującym się w trudnej 
sytuacji finansowej, zostaną zniesione do końca marca.

Konsumenci znajdujący się w trudnej sytuacji ekonomicznej w Portugalii mają prawo do zniżki 
w postaci taryfy socjalnej zarówno na dostawę energii elektrycznej, jak i gazu ziemnego (przed 
kryzysem). Zniżka w wysokości 33,8% dotyczy wszystkich, niezależnie od tego, czy są na rynku 
regulowanym, czy zliberalizowanym. Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji są również zwolnione 
z dwóch spośród trzech dodatkowych opłat i podatków nakładanych na rachunki za energię 
elektryczną: „podatku od specjalnego zużycia” (IEC) oraz (częściowo) z podatku audiowizualnego 
(CAV) lub „Netflix”. W dniu 26 kwietnia 2022 r. Komisja Europejska uzgodniła pułap cenowy gazu dla 
Hiszpanii i Portugalii (wyspa energetyczna) na poziomie 50 EUR/MWh – de facto oddzielając cenę 
energii elektrycznej od gazu – na kolejne 12 miesięcy. Euronews oszacował, że powinno 
to skutkować zmniejszeniem o połowę rachunków za prąd dla około 40% hiszpańskich 
i portugalskich konsumentów o regulowanych stawkach.

W dniu 8 czerwca 2022 r. Komisja Europejska zatwierdziła dotację w wysokości 2,1 mld EUR dla 
Portugalii, na obniżenie hurtowych cen energii elektrycznej, do końca maja 2023 r. Biorąc pod 
uwagę fakt, że wraz z Hiszpanią, tworzy ona status „wyspy energetycznej” (połączenie 
elektroenergetyczne Hiszpanii z północną Europą to zaledwie 2,8%), prawdopodobnie przełoży się 
to na pułapy cenowe, które będą bagatelizować rolę gazu, jako głównego czynnika kształtującego 
cenę energii, na rynku energii elektrycznej. W ciągu pierwszych sześciu miesięcy obowiązywania 
programu, zostanie ustalony pułap cenowy gazu na poziomie 40 EUR/MWh. Od siódmego miesiąca 
pułap cenowy gazu wzrośnie o 5 EUR miesięcznie, co w dwunastym miesiącu wyniesie 70 
EUR/MWh. Wsparcie będzie miało formę płatności, która ma charakter bezpośredniej dotacji dla 
producentów energii elektrycznej, mającej na celu sfinansowanie części ich kosztów paliwa.

W dniu 22 czerwca 2022 r. minister pracy ogłosiła czek rodzinny w wysokości 60 EUR dla wszystkich 
gospodarstw domowych, korzystających ze społecznej taryfy energetycznej, Budżetowy koszt to 64 
miliony EUR.
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W dniu 5 września 2022 roku rząd Portugalii ogłosił, że wyda kolejne 2,4 mld EUR na wsparcie 
obywateli o niskich dochodach, w walce z rosnącymi cenami energii. Pakiet o nazwie „Najpierw 
rodzina” obejmuje 125 EUR, które mają trafić do każdego konsumenta o dochodach poniżej 2 700 
miesięcznie, z dodatkowymi 50 EUR na osobę pozostającą na utrzymaniu. Emeryci i renciści 
otrzymają również ryczałt w wysokości połowy miesięcznej emerytury. 

Aby obniżyć ceny, z jakimi zmagają się konsumenci, Portugalia obniżyła podatek VAT 
na energię elektryczną z 13% do 6%.

W dniu 14 grudnia 2022 r. rząd zapowiedział zwiększenie wsparcia dla gospodarstw 
domowych i firm na rynku hurtowym, o 500 mln EUR. Celem jest obniżenie końcowego 
rachunku odbiorców energii elektrycznej w przemyśle o około 35%, a odbiorców domowych 
o 80% w 2023 roku. 

5.10. Szwecja

W dniu 13 stycznia 2022 r. szwedzki minister finansów ogłosił przeznaczenie 590 mln EUR 
na pomoc gospodarstwom domowym, najbardziej dotkniętym gwałtownymi wzrostami cen energii 
elektrycznej. Ci, którzy zużywają ponad 2000 kWh miesięcznie (1,8 miliona gospodarstw 
domowych), otrzymali rekompensatę w wysokości 195 EUR miesięcznie za grudzień, styczeń i luty.

W dniu 27 października 2022 r. szwedzki krajowy operator sieci elektroenergetycznej Svenska 
Kraftnat zasugerował rządowi wydanie 55 mld koron szwedzkich (5,06 mld EUR) na dotacje 
dla gospodarstw domowych i przedsiębiorstw dotkniętych niezwykle wysokimi kosztami energii. 
Svenska Kraftnat stwierdziła, że rząd powinien rekompensować konsumentom koszty energii 
elektrycznej przekraczające 0,75 korony za kilowatogodzinę (0,069 EUR/kWh). 

23 grudnia 2022 r. rząd ogłosił ukierunkowane wsparcie dla przemysłu energochłonnego. Środek 
ten ma z mocą wsteczną zamortyzować wydatki za okres październik-grudzień 2022 r., w wysokości 
2,4 mld SEK (214 mln EUR).

W dniu 9 stycznia 2023 r. rząd zapowiedział nowe działania mające na celu wsparcie gospodarstw 
domowych w całym kraju poprzez zrekompensowanie wysokich cen energii elektrycznej, 
w listopadzie i grudniu 2022 r.

5.11. Węgry

W sierpniu 2022 roku, węgierskie władze zreformowały sztandarowy program 
społeczno-gospodarczy dotyczący dopłat do cen gazu i prądu. Od 01.08.2022 r. mogą na nie liczyć 
wyłącznie gospodarstwa domowe. Rząd wyznaczył progi średniego miesięcznego i rocznego 
zużycia energii, do którego państwo dopłaci, żeby złagodzić skokowy wzrost cen. 
W przypadku energii elektrycznej to 210 kWh miesięcznie (w ujęciu rocznym 2523 kWh). 
Władze zapewniają, że dzięki temu wprowadzone zmiany nie dotkną 75 proc. gospodarstw 
domowych. Z bonifikaty mogą skorzystać także mikroprzedsiębiorstwa, ale ustawodawca określił 
szereg warunków, które podmiot musi spełnić.
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